1

闻巩衔组发〔2023〕5 号

关于下达闻喜县 2023 年省级财政衔接推进
乡村振兴补助资金项目计划的通知

各乡（镇）党委政府、县直相关部门：

为进一步做好巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接

各项工作，根据《山西省乡村振兴局关于下达 2023 年省级财

政衔接推进乡村振兴补助资金计划的通知》和《省级财政衔接

推进乡村振兴补助资金管理办法》文件精神，结合我县工作实

际，现将我县 2023 年省级财政衔接推进乡村振兴补助资金项目

计划 1028 万元予以下达，有关事项通知如下：

一、资金来源

2023 年 2 月 22 日《山西省乡村振兴局关于下达 2023 年省

级财政衔接推进乡村振兴补助资金计划的通知》（晋乡振发

— 2 —

〔2023〕8 号）文件下达我县的省级财政衔接推进乡村振兴补助

资金 1028 万元。

二、项目计划

见附表

三、工作要求

各乡镇、各相关单位要切实提高政治站位，强化责任担当，

严格按照《省级财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法》和

《闻喜县衔接推进乡村振兴补助资金实施细则》等文件要求执

行。主要负责人要亲自督促协调，安排专人具体落实，切实保

障工作质量。

（一）实行项目台账管理。项目计划实行台账式管理，各

乡镇、村和相关单位要将项目申报、实施进度、监管验收、资

金拨付和资金绩效等情况及时录入项目台账。做到资金到项目、

管理到项目、核算到项目、责任到项目，并及时将项目进度和

资金拨付情况报县乡村振兴局。

（二）严格落实项目计划。为加快项目实施和资金拨付进

度，项目资金一次性拨付到各乡镇和相关县直单位，各乡镇和

相关单位要根据项目实施进度及时将资金拨付到项目实施主

体。各乡镇和相关单位要成立财政衔接推进乡村振兴补助资金

监管验收小组，具体负责项目实施、公告公示、项目验收、资

金拨付、项目档案和绩效评价等工作落实；不得擅自调整项目

建设内容，对确需调整项目计划的，必须按程序申报审批；要

— 3 —

确保项目建设内容全面完工、项目档案资料齐全、项目验收规

范、资金拨付及时。

（三）精准使用衔接资金。各乡镇、各相关单位要及早办

理项目可研、土地、环保等相关手续，严格按照项目招投标规

定执行，确保项目早开工、早建设、早完成。项目开工前要提

前与行业部门对接，特别是涉及占地和环保的项目，要确保项

目选址、建设内容符合政策要求，确保问题发现在小，解决在

早，推动项目按时保质保量完成。

（四）落实公示公告制度。各乡镇、村和相关单位要严格

按照上级要求执行公示公告程序，对项目建设名称、实施地点、

建设任务、补助标准、资金来源及规模、实施期限、实施单位

及负责人和绩效目标 、联农带农机制等情况进行公示，必须标

注监督电话（包括本单位的监督举报电话和 12317 监督举报电

话），接受群众监督。各级公示公告时间不少于 10 天，并留存

影像资料。凡是未按要求进行公示公告的项目，一律不得竣工

验收。

（五）加强项目资产管理。各乡镇和相关单位要进一步完

善资产管护机制，建立项目资产动态监管台账，压实项目主体

责任，项目实施前要明确管护责任；实施中要加强监督检查，

及时发现问题及时予以整改；实施后要将形成的固定资产及时

登记确权，纳入“三资”管理平台或国有资产监管平台进行监

管，并报县级备案。要切实加强项目资产后续管理，避免“重

— 4 —

建轻管”，确保项目持续发挥效益。

（六）做好项目绩效评价。项目投入使用后，各乡镇、各

相关单位要加强和规范项目绩效管理，根据省市要求科学合理

设定绩效目标，对项目要及时跟进、持续关注、做好监管，认

真做好项目绩效评价，确保项目发挥应有的社会效益和经济效益。

（七）加大指导督查力度。各行业主管部门要对前期论证

过的项目加强后续监管；县农业农村局、自然资源局、市场监

管局、运城市生态环境局闻喜分局、应急管理局等部门，要加

强对项目用地、环境保护、市场监管、安全生产、确权登记、

项目联农带农等情况的监督检查，及时发现问题，提出整改意

见，督促整改完成。县财政、审计、纪检监察、农业农村和乡

村振兴等部门要对项目的使用情况进行定期或不定期的指导检

查，及时发现问题，提出整改要求。

附件：闻喜县 2023 年省级财政衔接推进乡村振兴补助资金

项目计划

闻喜县巩固拓展脱贫攻坚成果

同乡村振兴有效衔接领导小组

2023 年 3 月 30 日

— 5 —

附件

闻喜县 2023 年省级财政衔接推进乡村振兴
补助资金项目计划

序号
乡镇

部门

项目

类别

项目

名称

实施

主体

实施

地点

申请扶

持资金

（万元）

备

注

1 薛店镇 产业发展
中药材产业服务中心

建设项目

薛店镇人民

政府

薛店镇中药材

现代产业示范

园区

450

2 畖底镇 产业发展
速冻库及冷藏库附属

设施建设项目

畖底镇人民

政府
畖底镇胡城村 58

3 侯村镇 产业发展
就业帮扶车间（美恒

服装加工）建设项目

东泉村

村委会

侯村镇东泉村

原白玉纸厂

院内

50

4 阳隅镇 乡村建设行动 道路及排水改造项目
丈八村

村委会
阳隅镇丈八村 58

5 河底镇 乡村建设行动

农村人居环境改善项

目（主村道路、下水

道等基础设施建设）

新村

村委会
河底镇新村 100

6 石门乡 乡村建设行动 污水管网改造项目
石门村

村委会

石门村

石门居民组
58

7 裴社镇 产业发展 新建防渗渠建设项目
王宋村

村委会
王宋村 14

8 郭家庄镇 产业发展 大棚建设项目
西韩村

村委会
西韩村 46

9 后宫乡 产业发展 蔬菜精量播种项目
兴垣村

村委会
后宫乡兴垣村 24

10 桐城镇 乡村建设行动
下水道建设及路面恢

复项目

桐城镇店头

村村委会
桐城镇店头村 50

11 礼元镇 乡村建设行动 排水工程建设项目
龙头新村

村委会
龙头新村 40

12 东镇 乡村建设行动 街道硬化项目
东镇仓底村

村委会
东镇仓底村 30

13 薛店镇 乡村建设行动
薛店镇北张村民俗园

配套设施建设项目

薛店镇人民

政府
薛店镇北张村 50

合 计 1028

— 6 —

闻喜县巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接领导小组办公室 2023年3月30日印发

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围:当前页
     遮罩座标:XY座标 266.72，58.72 宽度 67.15 高度 22.26 点
     来源:下左
     默认 (白色)

     D:20230330153648

     1
     0
     BL
     1239
     598

         Both
         CurrentPage

       CurrentAVDoc

     266.7178 58.723 67.151 22.2579

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0c
     Quite Imposing Plus 4
     1

     5
     6
     5
     a31addbb-468b-48bf-9112-38d35bc418e2
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base